**10. SI ENIM CUM INIMICI ESSEMUS, RECONCILIATI**  
**SUMUS DEO PER MORTEM FILII EIES: MULTO MAGIS**  
**RECONCILIATI, SALVI ERIMUS IN VITA IPSIUS.** — «In  
**vita,» quia scilicet ipse Christus, postquam a**  
**morte resurrexit, jam vivit vita beata et gloria.**  
Hec est argumentatio apostoli: Si Christus dignatus est mori pro nobis, et moriens per mortem  
suam reconciliavit nos Deo Patri, multo magis  
ipse jam vivens in gloria, perficit opus, quod  
coepit, atque salvabit nos iam reconciliatos sibi  
et Patri, alique quasi mediator efficit resurrectionem  
anime et corporis nostri: jam enim nullus  
el mortis aut passionis est labor, estque in sum-

ma gloria, potestate et amore nostri, ita ut sine  
ulla sui fatigazione aut molestia, uno verbo et  
nuto, id ipsum efficerem posse: ita Oecumenius.  
Totus hic apostoli discursus eo tendit, ut probet  
spem electorum et probatorum non confundere:  
ad hoc enim probandum inducit et exaggerat  
charitatem Dei erga nos. Vide S. Augustinum,  
lib. XIII *De Trinit.*, cap. X.

**11. NOX SOLUM AUTEN: — q. d.** Non solum glo-  
riarum in spe glorie, nec in solis tribulationibus,  
ut dixi vers. 3; eo enim redit post longam pa-  
renthesin. Vide Cap. 38.

**SEN ET GLORIAMUR IN DEO** (id est, gloriamur et  
predicamus Deum nos habere patrem, amicum,  
familialem, tutorem, protectorem, et supra mo-  
dum dilectorem, ait S. Chrysostomus, idque per  
meritum Domini nostri Iesu Christi), **PER QUEN NUNC**  
**RECONCILIATIONEM ACCEPIMUS.** — Alter Anselmus:  
«Gloriamur, ait, in Deo,» in eo quod considera-  
mus nos cum illo futuros in gloria. Denique  
Theodoreetus haec ad proxime precedentia refert, q. d. Paulus: Non tantum in futuro sperna-  
tum salutem, sed etiam in presente in Domino gloriari. Verum prima Chrysostomi exposicio  
magis est ex mente et spiritu apostoli:

**12. PROPTERA SICUT PER UNUM HOMINEM PECCA-**  
**TUM IN HUNC MUNDUM INTRAVIT** (1), «Propterea,»  
quia scilicet tanta charitate, ut iam ostendi, nos  
Christus amavit, ut sua morte reconciliaret nos  
Patri. Pergit enim hic apostolus ostendere magnitudinem charitatis Christi erga homines, q. d.  
«Propterea,» id est, jam ut amplius declararet  
charitatem Christi in homines, propterea dico  
eum esse secundum Adam, eumque propter chari-  
tatem et beneficia in homines collata magis  
nostrum esse parentem, quam fuerit Adam, cum  
hic mortis, Christus vero sit auctor filii suis  
omnibus.

**SICUT PER UNUM HOMINEM PECCATUM IN HUNC MUN-**  
**DUM INTRAVIT.** — Est *ἀναγράφετο*. Deest enim altera  
similitudinis sive collationis pars, eaque supponenda est hoc modo: ita per unum hominem,  
puta Christum, fuit justitia in mundum in-  
gressa, et per justitiam vita, itaque vita in omnes  
pertransit: in quo omnes justificati et vivificati  
sunt, quicunque ex Christo per baptismum et  
gratiam renati sunt: haec enim supponenda esse  
patet ex vers. 15 et seq.; imo, ut reale annotavit  
Origenes et Cajetanus, ipsum apostolus post  
longum hyperbaton, quo more suo abripi-  
tum, haec eadem supplet et explet vers. 18. Simili-

(1) Ostendit jam paulus, vers. 18-21, beneficium, de  
quo haec disputaverat, pertinere non ad iude-  
cendum, sed ad omnes omnino homines, et hanc felici-  
tatem nos debere sibi Iesu Christo, logo, circumlocutione  
omnique merito nostro exclusis. Illustrat rem totam, insti-  
tutus comparatione Christi cum Adamo, qui quoniam  
modo *solutus auctor peccati et panarum haberet p̄test*.  
Quemadmodum nempe peccatum ab uno ad omnes tran-  
silit, sic quoque redemptio per unum omnibus contigit.

**ter facit ad Ephes. iii.** ubi sententiam vers. 4 in-  
cioiam, post longam digressionem tandem ex-  
plet et perfect vers. 14. Vide cap. 38. Alter haec  
adaptat Salmeron, scilicet, ut haec pendeant a  
precedentibus, q. d. Paulus: «Propterea» (ut  
scilicet gloriamur de Christo, et per Christum)  
reconciliationem accepimus per Christum: sicuti  
e contrario peccatum, mortem et damnationem  
per unum hominem, puta Adamum, accepimus  
et incurrimus. Sed haec magis difficultis et implesia  
est precedentium revocabilo et subintellctu. Per  
unum, Eva nus verit, propter unum. Sed perperam,  
et contra omnes interpres: Graecum enim *δι*  
cum genitivo significat *per*, non *propter*.

Queres, quis est hic unus homo?

Respondet Ambrosius esse Evans. Sed patet ex  
sequentiis non esse Evans, sed Adamum: hunc  
enim Paulus opponit Christo. Licit enim prima  
Eva peccarit, tamen Adam primaria culpa causa,  
uti generationis, ita et peccati originalis, ejusque  
propagationis: quia in ipsa quasi capite constituta  
fuit nostra innocentia et justitia originalis.  
Unde valde verisimilis est sententia eorum qui  
sustinent, Adamo non peccante, licet Eva pecca-  
ret, non transfundendum fuisse peccatum origi-  
nale. Ila II, *Quest. LXXXI*, art. 3, sententia multi-  
cum D. Thoma: licet aliqui contrarium teneant  
probabiliter, dicentes sub Adamo etiam Evans  
accipi. Erant enim Adam et Eva una caro, et quasi  
una persona: unde videtur consequi quod tam  
sola Eva peccante, quam solo Adamo peccante,  
peccatum originale ex ea contraxissent omnes  
eius posteri.

**PECCATUM INTRAVIT.** — Pelagiani, regantes peccatum  
originale, uti et Anabaptisti, Faber et Zuinglius  
(quibus viam hanc stravit Erasmus), docent  
peccatum hic vel metonymice accipi, pro pena  
peccati, id est morte, quam solam dicunt in omnes  
pertransisse, vel secundo, peccatum ipsum  
pertransisse, dicunt non propagatione, sed imita-  
tione, quia omnes deinceps peccantes post  
Adam, etiam ipsius secuti et re ipsa imitati  
sunt. Unde commentator S. Hieronymi adscriptus,  
qui non est Hieronymi, sed Pelagi: «Pecca-  
tum, alit, intravit in mundum,» per Adamum;  
intravit, inquam, exempli vel forma, quia scilicet  
Adam omnibus dedit peccati exemplum et forma-  
tum. Verum haec expositiones, vel potius evasio-  
nes et effugia cum verbis Pauli consistere ne-  
queunt; nam, ut recte annotavit S. Augustinus,  
lib. *De Peccato, meritis, cap. VIII, IX et X*, apostolus  
dicit peccatum intrasse, et per peccatum mor-  
tem: ergo per peccatum non intelligit mortem,  
sed peccatum proprium dictum, quod est causa  
mortis.